Coberturas Promedio SIPM Escenario Diferencia Variación

Total A 1.23 1.16 0.07 94%

Total 11 7.40 6,07 1.33 82%

Total C 1.22 1.05 0.17 86%

PERFILES DE CARGA

No. Centro Descripción SIPM Escenario Diferencia Variación

1 Centro de trabajo 1 92% 129% -37% 140%'

2 Centro de trabajo 2 10% 23% -13% 224%

3 Centro de trabajo 3 44% 66% -22% . 151%

4 Centro de trabajo 4 124% 187% -63% 151%

5 Centro de trabajo 5 140% 191% -51% 136%

6 Centro de trabajo 6 95% 129% -35% 137%

Tabla 9.6.2,2. Resultado de Sinudacion - Escenario Optimista

Universidad Nacional Autónoma de México

l'ág: 166
Facultad de Ingeniería

Sistema Integrado de Planeación de Manufactura
9, Aplicación Práctica del SIPM

9,3.3 ESCENARIO PESIMISTA

En el cuadro de mando del Módulo SIM se ha disminuido un 25% la variable Pronósticos para
generar el escenario pesimista:

CUADRO DE MANDO ESCENARIO

EOQ 100%

% Inventario do Seguridad 100%

Pronósticos 0.75%

Slwacidad Instalada 100%

Tabla 9,6.31 Cuadro de Mando - Escenario Pesimista

Los resultados de planeación del escenario optimista del SIPM se muestran en la siguiente tabla:

CANTIDADES TOTALES IZAS. SIPM ESCENARIO DIFERENCIA VARIACIÓN

Total A 980,474 693,000 287,474 70.68%

Total 13 1,949,108 1,423,035 526,073 73.01%

Total C 5,06i1,238 3,663,075 1,05,163 72.28%

No. Lotes Totales SIPM Escenario Diferencia Variación

Total A 328 237 91 72.27%

Total 11 1,120 817 303 72.94%

Total C 3,754 2,717 1,037 7238%

Coberturas Promedio SIPM Escenario Diferencia Variación

Total A 1.23 1.38 . 	-0.15 112%

Total II 7.40 11.04 -3.64 149%

Total C 1.22 1.28 -0.06 105%

PERFILES DE CARGA

No. Centro Descripción SIPM Escenario Dilerencia Variación

1 Centro de trabajo 1 92% 64% 28% 70%

2 Centro de trabajo 2 10% 5% 5% 52%

3 Centro de trabajo 3 44% 29% 15% 67%

4 Centro de trabajo 4 124% 83% 41% 67%

5 Centro de trabajo 5 140% 102% 38% 73%

6 Centro de trabajó 6 ...-- 95% 68% 26%

Tabla 9.6.3.2. Resultado de Simulación - Escenario Pesimista

Universidad Nacional Autónoma de México
	 yds: 167

Facultad de Ingeniería

10 12

IteceptIones vs hunóslir un

nodurturrAi

	 —1

1 	2 	3
Periodos

Pnybun a de Iteclvdones 	PronhilIvoi

50,000

40,000

30.000

20,000

10,000

0

50,000

40,000

30,000

20,000

10,000

0

Sistema Integrado o1 Pliiríoación de Atinufactura
Couchisiones

CONCLUSIONES

Resultados Cuantitativos y Cualitativos

Hay muchas maneras de medir y elegir niveles de servicio y cada una tiene ventajas y
desventajas. La aplicación de cualquier particular medida debe ser selectiva y plena de
entendimiento de la naturaleza del ambiente de la operación. Este entendimiento incluye las